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Abstrakt – Vliv lázeňské péče na pacienty s Bechtěrevovou chorobou

z pohledu pacienta

Tato práce popisuje Bechtěrevovu chorobu (dále jen AS), jak nemoc vzniká,

v jaké věkové kategorii nejčastěji, u jakého pohlaví se vyskytuje častěji, příčiny vzniku,

vlivy na vznik, projevy a jak se dá léčit. Z léčebných možností se zaměřuje zejména na

lázeňskou léčbu, a to konkrétně na léčbu v lázeňských zařízeních v Bechyni a Třeboni.

Součástí práce je i praktická část, která má dát odpověď na dva stanovené cíle. Cíl 1:

Zmapovat vliv lázeňské léčby na zlepšení kvality života pacientů s Bechtěrevovou

chorobou. Cíl 2: Zhodnotit význam práce sestry v edukaci pacientů s Bechtěrevovou

chorobou. K těmto cílům byly stanoveny tři hypotézy. Hypotéza 1: Pacienti

s Bechtěrevovou chorobou mají po absolvování lázeňské léčby lepší hybnost (měřená

Thomayerovou vzdáleností). Hypotéza 2: Pacienti s Bechtěrevovou chorobou mají po

absolvování lázeňské léčby sníženou bolest. Hypotéza 3: Sestry pracující v lázeňském

zařízení edukují pacienty s Bechtěrevovou chorobou o zdravém životním stylu po

ukončení lázeňské léčby. Pro potvrzení první hypotézy jsme použili sekundární analýzu

dat, kdy jsem z dokumentace vedené lékařem v lázeňském zařízení v Bechyni vyhledala

potřebná data pro vyhodnocení. Pro potvrzení zbývajících hypotéz jsme použili

dotazníky (příloha č. 1 a 2), které jsem rozdala vybraným pacientům, a sestrám

v lázeňských zařízeních v Bechyni a Třeboni. Cíl 1 byl splněn, jelikož pomocí

sekundární analýzy dat a vyhodnocení dotazníků se mi podařilo zmapovat vliv lázeňské

léčby na pacienty s AS. Cíl 2 byl také splněn. Stanovené hypotézy 1 a 2 byly potvrzeny.

Po vyhodnocení nasbíraných dat vyplývá, že AS trpí častěji muži, což potvrzují

i statistiky Klubu bechtěreviků. (7) Dále výsledky ukazují, že ženy ke svému

onemocnění přistupují zodpovědněji, cvičí častěji a více, což se také odrazilo i na

zlepšení hybnosti po absolvování lázeňské léčby. Zlepšení bolesti udávali muži i ženy

zhruba stejné. Hypotéza 3 potvrzena nebyla, jelikož sestry v lázeňských zařízeních sice

klienty informují, ale většinou až po dotazu, což ale není edukace.

Abstract – Usage of spa treatment to cure ankylosing spondylitis from

a patient’s point of view

This work describes Bechterew’s syndrome (hereinafter referred to as

Ankylosing spondylitis), how the syndrome occurs, in what age group it arises most

frequently, what gender it is more common for, the causes, influences on the

occurrence, symptoms and how it can be treated. Treatment options primarily focus on

spa treatment, more specifically on spa facilities in Bechyne and Třebon. The work also

includes a hands-on part which should provide responses to two established goals. Goal

1: To track the impact of spa treatment on improving the quality of life of patients with

Bechterew’s syndrome. Goal 2: To evaluate the significance of the work of nurses in

educating patient’s with Bechterew’s syndrome. Three hypotheses have been

established for these goals. Hypothesis 1: After undergoing spa treatment, patients with

Bechterew’s syndrome have improved mobility (measured by applying Thomayer’s

distance). Hypothesis 2: Patients with Bechterew’s syndrome have reduced pain after

undergoing spa treatment. Hypothesis 3: Nurses working in the spa facility educate

patients with Bechterew’s syndrome on maintaining a healthy lifestyle following

completion of their spa treatment. To confirm the first hypothesis I used secondary data

analysis, where I searched the documentation kept by the physician at the spa facility,

for necessary data for evaluation. To confirm the remaining hypothesis I used

questionnaires (appendix no. 1 and 2) which I distributed to selected patients and nurses

in the spa facility in Bechyne and Třebon. Goal 1 was fulfilled, as with the help of

secondary analysis of data and evaluation of questionnaires I managed to map the

impact of spa treatment on patients with AS. Goal 2 was also met. I successfully

mapped patient education from the part of nurses. Established hypotheses 1 and 2 were

confirmed. After evaluating the collected data, the results show that men suffer more

commonly from AS, which is also confirmed by statistics of the Bechterew Club. (6)

Furthermore, the results show that women approach their illness more responsibly than

men, they exercise more frequently and more in general, which also reflects itself in

their improved mobility after completing spa treatment. Both men and women claimed

they experienced a reduction in pain after undergoing spa treatment. Hypothesis 3 was

not confirmed, as nurses in the spa facility informed clients, but mainly after being

asked, which cannot be perceived as education.
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Úvod

Při výběru tématu pro svoji bakalářskou práci jsem velmi uvítala možnost vlastní

volby, neboť tématem, které jsem si zvolila, jsem se již zabývala na střední škole

v rámci ročníkových prací. Tudíž své znalosti jsem mohla využít a ještě více rozšířit.

Dalším důvodem pro jeho zvolení byl můj otec, který touto chorobou trpí. Byl mi

inspirací a pomocnou silou. Tím, že jsem prostudovala mnoho literatury, zákonů,

článků, získala jsem hodně potřebných informací, kterými bych mohla pomoci nejen

svému otci ohledně nových možností léčby, medikace a nároku na různé sociální dávky,

ale i dalším lidem s tímto onemocněním.

Bechtěrevova choroba je zánětlivé degenerativní onemocnění, které postihuje

častěji muže. Toto onemocnění je nevyléčitelné, proto představuje pro život jedince

velkou zátěž, se kterou se jednotlivci ve větší či menší míře musejí vyrovnat. Jednou

z hlavních složek, jak se udržet alespoň v takové kondici a pohyblivosti, jakou doposud

jedinec má, je lázeňská léčba a zodpovědný přístup k léčbě samotné. Bohužel si mnozí

myslí, že absolvování jednoho lázeňského pobytu za rok bohatě stačí, a už necvičí

doma. Opak je však pravdou.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

snažila popsat, o jakou chorobu se jedná, jak člověk onemocní, jak se navenek projevuje

a jak se dá léčit. Z léčebných možností jsem se zaměřila na léčbu lázeňskou, konkrétně

v lázeňských zařízeních v Bechyni a Třeboni. V praktické části jsem zkoumala vliv

lázeňské léčby na tuto chorobu, zda se po jejím absolvování u pacientů zlepšila hybnost

a zmenšila bolest, a dále zda sestry pracující v uvedených lázeňských zařízeních edukují

pacienty o dalších možnostech léčby a vlivu lázeňské léčby, stravy a životního stylu na

jejich chorobu.
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1. Současný stav

1.1 Historie ankylozující spondylitidy

Předpokládá se, že Bechtěrevova choroba (dále jen AS) se vyskytovala již ve

Starém Egyptě, i když některé popisy mohly být ve skutečnosti případy difúzní

idiopatické skeletální hyperostózy nebo těžké spondylózy. Prvním dokumentovaným

případem byla kostra objevená studentem medicíny Bernardem Connorem v Paříži

v r. 1691, na které os ilium, sacrum a posledních 15 obratlů tvořilo souvislou kost. (22)

Větší zájem o problematiku osifikujících procesů páteře se znovu objevil až ve

2. polovině 19. století. V r. 1850 Rokitanský, v té době významný patolog, podrobně

definoval rozdíly mezi AS a difúzní idiopatickou skeletální hyperostózou. Četné práce

Faggeho (1877), Sturgeho (1879) a další kasuistiky popisovaly macerované ankylotické

páteře se změnami v apofyzeálních kloubech, kostovertebrálních spojeních v souvislosti

s klinickými údaji o bolestech páteře, uretritidou a iritidou. Clutton (1883) podobně

popsal úplnou ankylózu páteře, žeber a některých periferních kloubů u 30letého muže.

Až na konci 19. století práce A. Strümpella, P. Marieho a V. Bechtěreva nozologicky

ohraničily toto onemocnění. A. Strümpell v r. 1897 v Berlíně zdokumentoval a popsal

onemocnění, které nazval ankylozující zánět páteře a kyčelních kloubů. Téměř současně

P. Marie v r. 1898 v Paříži popsal podobné změny v oblasti páteře, které nazval

rizomelická spondylóza. Dnešní název pochází z prací V. Bechtěreva z r. 1893. Proto se

onemocnění někdy nazývá Strümpellova-Marieho-Bechtěrevova choroba. (22)


[…]


v němž se pohybuje, a soužití v rodině. Povšimne si vlivu prostředí na pacienta. (1)

Hlavním cílem sestry je pomoci pacientovi zvládnout bolest. Přiblíží jeho

očekávání realitě, protože bolest často nelze zcela odstranit, ale většinou ji lze zmírnit

nebo kontrolovat. Objasní mu fyziologický doprovod napětí a úzkosti a vliv, který má

na bolest. Dále zkoumá využití nefarmakologických metod zvládnutí bolesti (řízené

představy, terapeutický dotek, masáž). Naučí pacienta dýchacím technikám k dosažení

celkové relaxace. Omezí užívání analgetik a narkotik (bývají návykové a zhoršují
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poruchy spánku). Doporučí k uvolnění také stimulace mozku pomocí aktivit, jakými

jsou např. láska, smích a hudba. Důležitá je i práce s rodinou a okolím. Sestra by měla

pomoci rodině připravit program pozitivního posilování a povzbuzování pacienta

k sebekontrole a zmenšení pozornosti věnované bolesti. Na konci každé práce

s klientem sestra zopakuje, jak bezpečně užívat léky, které jejich vedlejší účinky

vyžadují lékařské vyšetření, upozorní na rizika nevyzkoušených a nebo nemedicínských

prostředků a postupů a dle potřeby doporučí poradenství. Chronická bolest vždy ovlivní

vztahy a dynamiku rodinného života. (1)

1.9 Edukace pacientů

V nejobecnějším významu edukace označuje jakoukoliv situaci, při níž dochází

k nějakému druhu učení. Ve filosofii znamená proces celkové výchovy vztahující se na

člověka. Považuje se za celkové a celoživotní rozvíjení osobnosti člověka působením

formálních (školských) výchovných institucí i neformálních prostředí (např. rodina). (23)

Edukační procesy jsou takové činnosti, při nichž se člověk učí obvykle za

působení jiné osoby. Edukační procesy jsou různého druhu podle toho, jaký stupeň

záměrnosti a řízení se v nich použije. Edukační prostřední je jakékoliv prostředí, v němž

probíhá proces učení a při kterém jedinec získává zkušenosti. Můžeme ho dělit podle

řady hledisek. Podle typů procesů a činitelů se člení na senzorický, motorický, verbálně

pojmový, podle podílu vědomého záměru na záměrný a bezděčný, podle vnější formy

a postupu na nápodobu, instrumentální podmiňování, učení řešením problémů. (23)

Podle typu klienta je třeba k němu přistupovat. Sestra má během čtyřtýdenní

lázeňské léčby dostatek času, aby klienta poznala a rozhodla, jakou formou ho bude

nejlépe informovat a edukovat. Zde nejde jen o pouhé předávání informací, ale

o důsledné vedení a zpětnou vazbu, zda klient předané informace pochopil, věnuje jim

potřebnou pozornost. U pacientů s AS jde zejména o řádnou edukaci v oblasti

rehabilitace a aktivního pohybu, zdravého životního stylu a vlivu nežádoucích jevů na

onemocnění, jako je např. špatná poloha při sedu, prochladnutí. (13)
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2. Cíl práce a hypotézy

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak velký vliv má lázeňské léčba pro

pacienty s Bechtěrevovou chorobou, zda se jim zmírňuje bolest a zlepšuje hybnost.

Z lázeňských zařízení, které se zaměřují na pohybový aparát, jsem si vybrala zařízení

v Bechyni a Třeboni.

Druhým cílem bylo zhodnotit význam práce sestry v edukaci pacientů

s Bechtěrevovou chorobou.

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Pacienti s Bechtěrevovou chorobou mají po absolvování lázeňské léčby

lepší hybnost (měřená Thomayerovou vzdáleností).

Hypotéza 2: Pacienti s Bechtěrevovou chorobou mají po absolvování lázeňské léčby

sníženou bolest.

Hypotéza 3: Sestry pracující v lázeňských zařízeních edukují pacienty s Bechtěrevovou

chorobou o zdravém životním stylu po ukončení lázeňské léčby.
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3. Metodika

3.1 Použitá metoda

K výzkumu vlivu lázeňské léčby na pacienty s AS jsem použila dvě metody, pro

zmapování zlepšení hybnosti to byla sekundární analýza dat a pro zmapování snížení

bolesti a edukace sester to byly dotazníky. Sekundární analýzu jsem vybrala proto, že

nebyla jiná možnost, jak se k potřebným informacím dostat. Měla jsem možnost

nahlédnout do databáze pacientů, kteří absolvovali lázeňskou léčbu v lázních Bechyně

v roce 2007, z nich jsem si vybrala ty, kteří měli jako diagnózu AS a u nich jsem získala

potřebná data. Dotazníky s uzavřenými otázkami jsem poté zvolila proto, že se jedná

o jednoduchou metodu, která poskytne jasné odpovědi, jež lze jednoduše a přehledně

zpracovat. Z hlediska časového šlo o metodu pro pacienty i sestry minimálně zatěžující.

Z databáze od lékaře z lázní jsem získala data 110 pacientů, 41 žen a 69 mužů.

Z nich jsem jich vybrala 45, kterým jsem poté rozdala dotazník. Vrátilo se mi jich 39,

což představuje 87 %. Dotazníků pro sestry jsem rozdala celkem 45 v lázeňských

zařízeních Bechyně a Třeboň. Vrátilo se mi jich 35, což představuje 78 %.

U dotazníků pro pacienty bylo použito 15 otázek, v jedné byla použita škála od

1 do 5, jedna z nich byla otevřená, ostatní uzavřené. U dotazníků pro sestry bylo použito

11 otázek, všechny byly uzavřené, na jednu bylo možno odpovědět více možnostmi (viz
