POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1

Jméno a příjmení studenta: **Lenka Niklasová**
Studijní obor: **Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Alena Machová, R.N.**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Věra Vlasáková**
Katedra: **Rehabilitace**
Název bakalářské práce: **Vliv lázeňské léčby na pacienty s Bechtěrevovou chorobou z pohledu pacienta**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je zajímavé. V úvodu postrádám zmínku o základní léčbě aktivní AS, i když v literatuře nacházím publikaci prof. Pavelky, která se věnuje jen této problematice. Vážnější chybu nacházím na straně 10, kde je Bechtěrevova choroba chybně označena jako degenerativní onemocnění. Nepozornost při sepisování nabytých informací demonstruje text na str. 19, řádek 17 a 18, kde 2 věty, za sebou jdoucí, jinými slovy říkají naprosto stejnou informaci. Zbytečně rozsáhlá je část popisující léčebné procedury a to i ty, které se bezprostředně netýkají lázeňské léčby Bechtěrevovy choroby. V dotazníku pro sestry se studentka ptá na oblast lázeňství, ve které sestra pracuje. V grafech jsem nenašla jaké informace získala. Nedá se posoudit, jak sourodý soubor středních zdravotnických pracovníků byl hodnocen. Ve všech grafech chybí označení, co znamenají čísla na ose y.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Znáte nějaký podrobnější test, kterým se hodnotí funkční postižení u Bechtěrevovy choroby?

Datum: 25.5.2009 Podpis oponenta bakalářské práce *D. V. Kvasel*